از این رو مقاله‌ی حاضر به ارائه خلاصه‌ای از جنبه‌ی سیاسی اتفاقات براساس منابع ایرانی هم‌عصر که به خصوص مورد استفاده لاکهارت قرار نگرفته‌اند، اختصاص می‌یابد. تعدادی از منابع این دسته‌ی اخیر توسط اشخاصی که سند را به خوبی می‌شناخته‌اند، در همان زمان نگاشته شده است. از جمله‌ی این‌ها نامه نغز^۲ اثر باغ‌علی سندی خائف است که کتاب خود را در سال ۱۱۵۵ ق/ ۱۷۴۲ م یعنی حداکثر دو سال پس از خروج نادر از سند نوشته است. هر چند به این اثر باید با احتیاط استناد کرد، زیرا تا اندازه‌ای ماهیت یک وقایع‌نگاری درباری را دارد. قسمت عمده‌ی تبصیرات الناظرین^۳ اثر سید میرمحمد پسر میرعبدالجلیل بیلگرامی معروف، هم‌زمان با وقایع روز نوشته شده است. سید سال‌های زیادی را در سند گذراند و این کتاب را به شیوه‌ی وقایع‌نگاری روزانه نگاشت. منشور الوصیت و دستور الحکومت^۴ اثر میان نورمحمد خدایارخان کلهورا که در سال ۱۱۶۳-۱۱۶۲ ق/ ۱۷۴۹ م نگاشته شده، نشان‌دهنده و در حکم منشور قوانین حکومتی است. کتاب نادرنامه یا شاه‌نامه نادری^۵ که نویسنده‌ی آن معلوم نیست، در سال ۱۱۷۲ ق/ ۱۷۵۹-۱۷۵۸ م برای خان

* دبیر مؤسسه‌ی مطالعات آسیای مرکزی و غربی، کراچی

بزرگ ترک خراسان نگاشته شد. گلدسته نوریس بهار^۶ مجموعه‌ای ارزشمند از مراسلات حکومتی به قلم منشی عبدالرئوف سیستانی، منشی اعظم کلهورا است که تعدادی از نامه‌های بسیار مهم را در خود دارد. تحفه الکرام^۷ (که در حدود سال ۱۱۸۱ ق/ ۱۷۶۸-۱۷۶۷ م به اتمام رسیده است) و مقالات الشعرا (که در سال ۱۱۷۴ ق/ ۱۷۶۹-۱۷۶۸ م نوشته شده است) اثر علی‌شیر قانع تاتایی مطالب ارزشمندی درباره‌ی وقایع مورد نظر دارند.

تماس‌های نادرشاه با نورمحمد خدایار^۸، کلهورای اعظم سند، که خراج‌گذار دهلی بود، براساس بعضی منابع بسیار پیش‌تر از حمله‌ی نادر به هندوستان شروع شد.

ما به جد بر این عقیده‌ایم که ارتباطات نادرشاه و حکام سند تنها پس از نتیجه‌ی موفقیت‌آمیز نبردش علیه امپراتور مغول شروع شد. در این زمان فرماندهان وفادار به نادر اختیار کابل، پشاور، لاهور و مولتان را در دست داشتند و فقط سند به تصرف در نیامده بود. با عهدنامه‌ی شالیمار^{۱۸} که در سوم صفر ۱۱۵۲ ق/ اول مه ۱۷۳۹ م امضا شد، عملاً تمام سند به ایران تسلیم شد. در حالی که در مورد بقیه سرزمین‌های شمال غرب امپراتوری مغول، نادرشاه پذیرفته بود که رود ایندوس خط حائل باشد (البته بعضی مناطق خاص شرق رود نیز در اختیار ایران بود).

عمرکوت تنها منطقه مهمی بود که در دست امپراطوری مغول باقی ماند.^{۲۰}

شایان توجه است که بعضی «محل‌هایی»* (parganas/) که در شرق حد مرزی قرار داشتند، اما همیشه (از نظر مالی) جزئی از استان تاتا محسوب می‌شدند نیز به مدت سه سال به ایرانیان واگذار شدند.^{۲۱} به علاوه وجود جهان‌گشای نادری با ذکر فرمانی از محمد شاه به تاریخ جمادی‌الثانی ۱۱۵۳ ق/اگوست- سپتامبر ۱۷۴۰ م با کوچک‌ترین شکی باقی نمی‌گذارد که این «محل‌ها» (parganas/) به طور دائم به قلمرو نادرشاه منزم شده بودند.^{۲۲} این «محل‌های» (parganas/) خاص در سند، مانند محل‌های طرف مقابل ایندوس در پنجاب که ضمیمه‌ی امپراتوری ایران شده بودند، به ازای سالی بیست لک* روپیه از طرف نادرشاه به ذکریاخان واگذار شدند.

کوتاهی خان از اطاعت، نادرشاه را برآشفته کرد و باعث شد که به سند لشکر بکشد.^{۲۵} از نظر نادر این لشکرکشی آزمونی برای اطمینان از تسلطش بر مناطقی بود که براساس عهدنامه‌ی شالیمار به وی واگذار شده بودند. بنابراین بدون توجه به سختی لشکرکشی از میان سرزمین‌های تپه ماهور در وسط زمستان، نادر تصمیم گرفت به سوی سند برود. او کابل را در ۷ رمضان ۱۱۵۲ ق/ ۲۷ نوامبر ۱۷۳۹ م ترک کرد.^{۲۶} در دره‌ی اسماعیل خان، دادپوترای اعظم محلی به نام صادق خان که رابطه‌اش با خدایارخان به هیچ وجه خوب نبود، به نادرشاه اعلام وفاداری کرد و نادر را از هر نوع حمایت صادقانه در اقدام علیه کلهوای اعظم مطمئن ساخت.^{۲۷} از دره‌ی اسماعیل خان نادر فرمانی را نیز به ذکریاخان فرستاد که او را به پیش‌روی به مولتان و انجام اقدامات مؤثر برای ممانعت از فرار مردان خدایارخان به سرزمین‌های امپراطوری مغول وامی‌داشت.^{۲۸}

در این زمان نادرشاه به سوی دره‌ی قاضی خان پیش رفت و در ۱۵ شوال ۱۱۵۲ ق/ ۴ ژانویه ۱۷۴۰م به آن جا رسید. حاکم محل وفاداری خود را اعلام کرد و در مقام خود ابقا شد. از دره‌ی قاضی خان نادر مجدداً فرمانی به خدایارخان فرستاد و از او درخواست اعلام وفاداری کرد.^{۲۹} در این زمان خدایارخان نادرستی محاسباتش را

در عدم اعلام وفاداری به نادرشاه دریافت. او با دانستن آن که بختی در رویارویی نظامی در برابر قوای ایران ندارد، به امید یافتن جایی امن در صحرا به سوی شرق به کلات عمرکوت گریخت. نادرشاه در ۱۴ ذی‌القعد ۱۱۵۲ ق/ ۱ فوریه ۱۷۴۰ م به لارکانا رسید و با مطلع شدن از فرار کلهورای اعظم به سمت شرق، قسمت عمده‌ی سپاه را با فرماندهی شاهزاده نصرالله میرزا در لارکانا گذاشت و خودش با گروهی منتخب از سپاهش به سوی عمرکوت تاخت. خدایارخان با درک وضعیت ناامیدکننده‌اش، تصمیم گرفت وفاداری خود را اعلام کند، به این امید که نادر از حرکت به سوی عمرکوت چشم‌پوشد.

این داستان رنگ و بوی یک حکایت بی‌اساس را دارد، اما نویسنده‌ی آن منشی محترم و دانشمندی است که شخصاً در صحنه‌ی وقوع حوادث حضور داشته است، و احتمالاً این حکایت براساس لب‌حقایق روایت شده است.^{۴۲}

با ورود نادرشاه به عمرکوت، نیروهای وی در سند پخش شدند و تا منطقه‌ی تاتا را که آقامحمد به عنوان وکیل یا نماینده‌ی امپراتوری ایران بر آن جا گمارده شد، اشغال کردند (ذی‌القعدة ۱۱۵۲ ق/ فوریه ۱۷۴۰ م).^{۴۳} نادرشاه غنایم بسیاری از سند به دست آورد. مقدار و ارزش این غنایم به وسیله مولانا غلام رسول مهر ذکر شده است.^{۴۴} در مورد ارزش این غنایم، عدد یک کروور در بیش از یک منبع به چشم می‌خورد، البته بدون آن که واحد پول آن یک کروور مشخص شده باشد.^{۴۵} ذکر این موضوع نیز به بحث ما ارتباط دارد که طبق گفته‌ی خواجه عبدالکریم کشمیری، نماینده‌ی ناظر نادرشاه بر ثروت خدایارخان، انبارها

تاتا به همراه سرزمین‌های همجوارش برای کلهورای اعظم که همچنین به او عنوان شاه قلی‌خان نیز اعطا شد، باقی ماند؛ سرزمین‌های مشرف به بلوچستان به محبت‌خان حاکم بلوچستان داده شد که پدرش عبدالله خان بروهی مکار بیش از یک بار حمایت وفادارانه خود را به نادرشاه اثبات کرده بود؛ و شکارپور و بعضی مناطق اطرافش به فرماندهان دادپوترا داده شد که پاداش آن‌ها برای پیشنهاد حمایت علیه خدایارخان بود.^{۴۹}

نادرشاه لارکانا را در ۱۳ محرم ۱۱۵۳ ق/ مارس ۱۷۴۰ م به همراه دو پسر خدایارخان به نام‌های محمد مرادیاب‌خان و غلام‌شاه به قصد نادرآباد ترک کرد. آن طور که عبدالکریم کشمیری می‌گوید دو شاه‌زاده کلهورا به عنوان گروگان (به طریق یرقمال) برده شدند.^{۵۰} به طور مشخص آن‌ها گروگان‌هایی برای اطمینان از رفتار خوب پدرشان بودند.^{۵۱} باید اضافه کرد که در حدود سال ۱۱۵۶ ق/ ۱۷۴۳ م خدایارخان مجبور شد که پسر سومی را نیز به نام عطرخان به عنوان گروگان به ایران بفرستد.^{۵۲} این سه برادر ایران را پس از مرگ نادر ترک کردند، دو برادر

جوان‌تر در ۱۱۶۲ ق/ ۱۷۴۹ م به سرزمین‌شان بازگشتند، اما برادر بزرگ‌تر مرادیاب که از راه مسقط سفر کرده بود، در سال ۱۱۶۴ ق/ ۱۷۵۱ م به مقصد رسید.^{۵۳}

نادرشاه به هنگام ترک لارکانا فرمانی (به تاریخ ۱۲ محرم سال ۱۱۵۳ ق) به ذکریاخان فرستاد و به او دستور داد که سربازان ایرانی فراری در ولایات تحت فرمانش را دستگیر و زندانی کرده و نهایتاً به پانصد باشی محمد صالح بیگ بیات و محمد کریم بیگ افشار تحویل دهد.

میر محمد «بخشی» و «واقع‌نویس» حکومت مغول در سیستان و بهاکر بود. او زمانی که سند از قلمرو امپراتوری مغول خارج شد، قصد اقامت در دهلی را کرد، اما خدایارخان چنان قدر و اعتباری برایش قائل بود که نمی‌توانست به او اجازه‌ی رفتن دهد. بنابراین میرمحمد دو سال دیگر را در سند گذراند و سرانجام در رمضان ۱۱۵۵ ق/ نوامبر ۱۷۴۲ م پس از سال‌ها خدمت آبرومندانه، سند را ترک کرد.^{۵۷}

نادرشاه حدود شش ماه پس از ترک سند، دریافت که به نایب السلطنه‌ای برای اداره‌ی سرزمین‌هایی که از امپراتوری مغول به دست آورده بود، احتیاج دارد. میرزا مهدی‌خان این تصمیم نادر را به ناآرامی افغان‌ها در منطقه‌ی کابل نسبت می‌دهد. در اواسط رجب ۱۱۵۳ ق/ سپتامبر ۱۷۴۰ م نادر یکی از امیران خود به نام طهماسب‌خان

جلایر را که در لشکرکشی سند همراهش بود، نایب السلطنه قلمرو مفتوحه‌ی هند کرد و کابل را مرکز حکومت او قرار داد.

در مجموع برداشتی که از بیان واقع عبدالکریم، نامه نغز باغ علی، تبصیرات الناظرین میرسید محمد و بالاتر از همه منشور الوصیت خود خدایارخان - که همه آثاری همزمان هستند - حاصل می‌شود، آن است که مردم سند بی‌شک طی دیدار طهماسب‌خان جلایر از این ایالت در سال ۱۱۵۶ ق/ ۱۷۴۳ م به سختی در مشقت افتادند.^{۶۱} سربازان نادرشاه حرمت خانه‌ها را شکستند و اسبان خوب، سلاح‌ها و جامه‌ها را ربودند.^{۶۲} نادر به دلیل این کارها مکرراً با عنوان «آن جبار» خوانده

می‌شود.^{۶۳} در هجوم به خودآباد مردم بومی از ترس قتل‌عام مجبور شدند که توپخانه و سایر تجهیزات سنگین سپاه ایران را حمل کنند و این سختی باعث مرگ افراد بسیاری شد.^{۶۴}

صرف نظر از یکی دو استثنا، ماده‌تاریخ‌هایی که در سند درباره‌ی جلوس یا هجوم به سند یا مرگ نادر ساخته‌اند، بی‌زرای و وحشت‌سراسری نسبت به قدرت این حاکم ستمگر در میان مردم سند را منعکس می‌کند.

سکه‌های نادرشاه در سند

می‌دانیم که سکه‌های ضرب شده به نام نادرشاه در ضربخانه‌های هند در سال‌های ۱۱۵۰ تا ۱۱۶۰ ق/۱۷۳۸ تا ۱۷۴۷ م رواج داشتند. این سکه‌ها را به آسانی می‌توان به سه گروه تقسیم کرد: سکه‌هایی که طی لشکرکشی نادر به دهلی ضرب شدند، سکه‌هایی که در ضربخانه‌های مختلف امپراطوری مغول بین زمان ورود نادر به دهلی و خروج او از هند ضرب شدند، و سکه‌هایی که پس از خروج او از هند در شعبان ۱۱۵۲ ق/ نوامبر ۱۷۳۹ م ضرب شدند. سکه‌های گروه اول در ۱۱۵۱ در پیشاور و لاهور^{۷۵} و سکه‌های گروه دوم احتمالاً به فرمان محمد شاه، یا به اعتقاد دکتر آر. بی. وایتهد، به دلیل «ترس از ملاقات این مهاجم بی‌رحم» ضرب شدند.^{۷۶} سکه‌های گروه سوم در زمان تسلط نادر بر سرزمین‌هایی که از مغول‌ها گرفته بود، ضرب شدند.

یکی از امتیازاتی که نادرشاه با فتح سند به دست آورد، دسترسی آسان و مستقیم به مرکز صنایع کشتی‌سازی در بندر سورات در ساحل گجرات بود. دشمنی دائمی او با عثمانی‌ها که نیروی دریایی قدرتمندی داشتند، او را واداشت برای خود نیروی دریایی ایجاد کند، و بندر سورات محل کاملاً مناسبی برای شاه جهت ساختن کشتی‌هایش بود. از این رو می‌شنویم که مظفر علی خان بیگلربیگی در سال ۱۱۵۵ ق/۱۷۴۲ م از ایران می‌آید و از طریق بندر کراچی به تاتا می‌رسد تا جهازات شاهی (کشتی‌های سلطنتی) ایران را که در سورات ساخته شده بودند، تحویل بگیرد. به عنوان رعایت تشریفات خدایارخان نیز ناگزیر به تاتا آمد و دو نیم ماه در آن جا ماند تا بیگلربیگی ایران را ملاقات کند.

جنبه‌ی ادبی

به توضیحات مختصر همراه با فهرست کامل عناوین در مقدمه‌ی سید حسام‌الدین راشدی بر کتاب *منشور الوصیت*، حیدرآباد (سند)، ۱۹۶۴، ص ۲۶-۱۷؛ برای اطلاعات بیش‌تر ن.ک. به غلام رسول مهر، *تاریخ سند*، ج ۶، کراچی ۱۹۵۸، ص ۹-۱۲. در این مقاله از نسخه‌ی خطی انجمن ادبی سند که رونوشت جدیدی از نسخه‌ای قدیمی‌تر به تاریخ ۱۱۶۶ق/۱۷۵۳-۱۷۵۲م است، استفاده شده است.

۳. برای توضیحاتی درباره‌ی *تبصیرات الناظرین* ن.ک به مقدمه‌ی سید حسام‌الدین راشدی بر *منشور الوصیت*، ص ۲۸-۲۶؛ همچنین ن.ک به استوری، *فقه‌اللغه ایرانی*، ج ۱، ص ۷۱۳-۷۱۲.

۴.

۵۲. عطرخان را طهماسب خان جلایر گرفت و به ایران فرستاد. ن. ک به *تحفه الکرام*، ج ۳، قسمت اول، ص ۴۵۳-۴۵۲؛ نیز ن. ک به *نامه نغز*، برگ ۲۴۸ که در آن نام فرماندهی ایران فقط سردارخان ذکر شده است؛ مقایسه کنید با غلام رسول مهر، همان، ص ۴۷۷ که تاریخ دیدار جلایر از سند را سال ۱۱۵۸ ق / ۱۷۴۵ م ذکر می‌کند.

۵۳. ن.ک به سید حسام‌الدین راشدی، منشور الوصیت، ص ۱۲۸؛ همچنین ن.ک به تحفه الکرام، ج ۳، قسمت اول، ص ۴۵۸.
۵۴. ن.ک به آناند رام مخلص، بدایع وقایع (نسخه‌ی خطی موزه‌ی ملی کراچی)، برگ ۲۳۴b؛ برای ملاحظه‌ی متن فرمان ن.ک به همان، برگ‌های ۲۳۶a-۲۳۵a؛ نیز ن.ک به ریاض الاسلام، گاه‌شماری اسناد روابط ایران و هند (متن منتشر نشده)، گاه‌شمار شماره‌ی ۲۸۴، مربوط به دوران بعد از اکبرشاه.

منشی عبدالرئوف سیستانی در گلدسته نوریس بهار نامه‌های متعددی در اثبات این مطلب متن آورده است؛ برخی از منابع متعدد این موضوع در غلام رسول مهر، تاریخ سند (دوران کلهوڑا)، ص ۳۲۲-۳۲۱، ۳۲۳ (شرح خلعت‌ها و هدایای رسیده از دهلی)، ۳۴۴-۳۴۲ و ۵۶۶ ذکر شده است؛ همچنین ن.ک به نامه‌های آناند رام مخلص به میان نور محمد و سید میر لطف‌الله به نقل از سید حسام‌الدین راشدی، منشور الوصیت، ص ۵۱-۴۹.

۶۷. جهان‌گشای نادری، ص ۲۷۲؛ شیخ علی حزین، نگارش در ۱۱۵۴ ق/۲-۱۷۴۱ م در دهلی نیز به ماده تاریخ الخیر در کتابش تاریخ احوال یا تذکره‌ی احوال، لندن، ۱۸۳۱، ص ۲۵۱ اشاره می‌کند.

۶۸. جهان‌گشای نادری، ص ۲۷۲، حزین بیت زیر را از یک هزل‌نویس ایرانی (بدون اشاره به نام او) آورده است:

بریدیم از مال و از جان طمع بتاریخ الخیر فی ما وقع

۶۹.